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ZPRAVODAJ DIECÉZNÍ KATOLICKÉ CHARITY HRADEC KRÁLOVÉ

Tříkrálová sbírka 2014
Již počtrnácté pořádá Charita Česká republika dobro-
činnou Tříkrálovou sbírku. V naší diecézi budete potká-
vat koledující skupinky tří králů nejvíce v době kolem 

6. ledna. V Hradci Králové koledníkům požehná bis-
kup Jan Vokál v pondělí 6. 1. 2014 v 8 hod. v kated-

rále Sv. Ducha. V Pardubicích bude Tříkrálová sbírka 
slavnostně zahájena v neděli 5. 1. v 15 hod. na Perš-

týnském náměstí a koledníkům požehná biskup Mons. 
Josef Kajnek. Návštěvníci se mohou těšit také na průvod 
Tří králů na koních, vystoupení pěveckých sborů Perní-
ček a Pramínek, setkání s primátorkou města Pardubic 
MUDr. Štěpánkou Fraňkovou a náměstkem hejtmana 
Pardubického kraje ing. Romanem Línkem, nebo před-
stavení dětí z farnosti o narození Ježíše a příchodu Tří 
králů s názvem „V Betlémě není místo“.

Tříkráloví koledníci putují dům od domu a přinášejí li-
dem radostné poselství Vánoc. Přitom prosí o dar na po-
moc lidem v nouzi. Prosíme, neodmítejte tyto vyslance 
potřebných. Prostřednictvím Charity můžete účinně po-
moci bližním, kteří si sami pomoci nemohou.

Koledníci Charity vybírají fi nanční příspěvky do úředně 
zapečetěné kasičky opatřené charitním logem a obda-
rovávají dárce drobnou pozorností. Vedoucí skupinky je 
vybaven průkazem koledníka.

Výtěžek sbírky je tradičně určen na pomoc nemoc-

ným, handicapovaným, seniorům, matkám s dětmi 

v tísni a dalším potřebným především v regionech, 

kde se sbírka koná. Část výnosu sbírky je určena na 

humanitární pomoc do zahraničí. Například na Králo-

véhradecku a na Kutnohorsku budou koledníci prosit 
o dar na podporu služby rané péče, která pomáhá rodi-
nám s handicapovanými dětmi v raném věku, na Pardu-

bicku na rekonstrukci centra odlehčovacích služeb, kde 
pečují o nemohoucí seniory, na Ústecko-orlicku na pod-
poru služby „Šance pro rodinu“ a Občanské poradny, na 

Náchodsku na provoz a vybavení Domu na půli cesty 
pro mladé lidi v nepříznivé sociální situaci a Domova pro 
matky s dětmi – Sv. Anna, v Červeném Kostelci a okolí 

na materiální a zdravotnické vybavení pro Mobilní hos-
pic Anežky České, na Poličsku budou moci lidé podpořit 
Denní stacionář, který pomáhá lidem s mentálním po-
stižením, a další služby. Na Hradecku, Pardubicku, Ús-
tecko-orlicku, Poličsku i v dalších regionech budou lidé 
přispívat na rozvoj domácí hospicové péče. 

Charity z části výtěžku podpoří také rozvojový projekt 

Adopce na dálku® v Indii – vzdělávací centrum pro zne-
výhodněné děti z venkova v oblasti Karnataka, který rea-
lizuje Diecézní katolická charita Hradec Králové. 

Informace o dalších záměrech Charit a doprovodných 
akcích sbírky najdete na www.hk.caritas.cz, pozvánky 
na mnohé z nich i v rubrice Kalendář na leden na str. 20.  
O Tříkrálové sbírce v celé ČR více na www.trikralovas-

birka.cz, www.charita.cz a také na facebooku www.fa-

cebook.com/trikralovasbirka. Tříkrálová sbírka je nej-
větší sbírkovou a dobrovolnickou akcí v ČR. Její realizace 
by však nebyla možná bez vzájemné spolupráce Charit 
a farností při její organizaci. Děkujeme, že se koledníci 

z vašich farností opět vydají na pouť za „světlem dob-

rých skutků“ a věříme, že jich bude zase mnoho... 

Do sbírky lze přispět také prostřednictvím dárcovské 
SMS ve tvaru: DMS KOLEDA na číslo 87777 anebo ban-
kovním převodem nebo poštovní poukázkou na konto: 

66008822/0800 u ČS, VS: 777. Pomoci můžete také 
sledováním Tříkrálového koncertu v neděli 5. 1. 2014 

od 18 hod. na ČT 1, účinkují: Vladimír Mišík, Chinaski, 
Mandrage, Anna Veselovská, moderují: Martina Kociá-
nová a Jan Čenský (změna programu vyhrazena). 

Začněte s námi rok dobrým skutkem! Až potkáte tři 

krále, kteří se prokáží pověřením Charity Česká re-

publika, otevřete jim nejenom dveře, ale také svá 

srdce... Děkujeme vám!

 Tři králové z Letohradu. Foto: archiv Oblastní charity Ústí n. Orl.
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 AKTUALITY

Mezinárodní kampaň „Jedna rodina lidstva, 

jídlo pro všechny“

Praha: Charita Česká republika se připojuje k meziná-
rodní kampani „Jedna rodina lidstva, jídlo pro všechny“, 
která byla zahájena 10. 12. 2013 modlitební vlnou. Cílem 
kampaně je ukončení světového hladu do roku 2025 a or-
ganizuje ji Caritas Internationalis.

„V rámci našich projektů v zahraničí i v Česku se s té-
matem hladu a potravin často setkáváme. Proto je naše 
zapojení do této kampaně samozřejmým krokem,“ uvádí 
ředitel Charity ČR Lukáš Curylo.

Charita ČR například podporuje efektivní a přitom eko-
logické zemědělství v Indonésii, Gruzii, Etiopii nebo 
na Haiti. Zároveň poskytuje potraviny v rámci akutní 
humanitární pomoci, například formou potravinových 
balíčků, a to jak syrským uprchlíkům v Jordánsku, tak 
lidem bez domova nebo sociálně slabým u nás. V charit-
ních azylových domech nebo rodinných centrech po ce-
lém Česku se zase maminky učí vařit a nakupovat zdravě 
a hospodárně.

„Jen humanitární pomoc a rozvojové projekty ale nestačí. 
Na světe je 870 milionů lidí, kteří nemají přístup k dosta-
tečnému množství kvalitních potravin. Přitom třetina po-
travinové produkce je zničena nebo zahozena,“ připomí-
ná Lukáš Curylo.

Pro nasycení všech lidí na Zemi je nezbytná součinnost 
vlád, vhodná obchodní i zemědělská politika a také od-
povědné jednání velkých fi rem, korporací i každého jed-
notlivého konzumenta. Na všechny tyto cílové skupiny 
se kampaň v příštích měsících a letech zaměří.

Převzato z tiskové zprávy Charity ČR (redakčně upraveno)

 Pomoc domácnostem postiženým povodněmi na Trutnovsku. 
Foto: archiv Oblastní charity Trutnov

 KALENDÁŘ NA LEDEN

Tříkrálové koncerty

4. 1. v 18 hod., 

kostel Narození sv. Jana Křtitele, Přibyslav 

účinkuje sdružení pro starou hudbu LA VIA, 
více na www.hb.charita.cz

5. 1. v 15 hod., kostel sv. Vavřince, Náchod

účinkují Smyčcový orchestr ZUŠ Náchod 
a Polyfonní sdružení z Nového Města n. Met., 

více na www.nachod.charita.cz
5. 1. v 17 hod., kostel Nanebevzetí P. Marie, 

Ústí nad Orlicí

J. J. Ryba: Česká mše vánoční „Hej, mistře!“, 
více na www.uo.charita.cz

12. 1. v 16:30 hod., 

kostel sv. Bartoloměje, Pardubice

účinkuje Chrámový sbor pod vedením prof. 
Kuchválka, více na www.pardubice.charita.cz
12. 1. v 15 hod., kostel sv. Jakuba, Přelouč

benefi ční koncert, účinkují žáci ZUŠ Přelouč, 
více na www.prelouc.charita.cz

Živý betlém

4. 1. v 9 hod., Horní nám. (u děkanství), 

Humpolec

Tři králové přicházejí – tradiční zahájení 
Tříkrálové sbírky, více na www.hb.charita.cz

„Čtvrtý z mudrců“

5. 1. ve 14 hod., Oudoleň (před KD)

hra „Čtvrtý z mudrců“ zakončí Tříkrálovou sbírku 
ve farnosti, více na www.hb.charita.cz

Tříkrálové dny v Domě techniky

6. – 8. 1., Dům techniky Pardubice 

(nám. Republiky 2686)

program: Koncert manželů Zdvihalových a dětí 
ze ZUŠ Havlíčkova (6. 1. od 17:00), Šachová 

simultánka s Mgr. J. Sýkorou (7. 1. od 13:00), Mgr. 
R. Keršnerová: Expedice Kilimanjaro 2010 s RS 

(8. 1. od 17:00), více na www.pardubice.charita.cz 

Tříkrálový průvod s koňmi

11. 1. od 8:55 - 9:15 hod., Polička

průvod tří králů městem s koňmi z Charity 
(Vrchlického ul. 22) na nám. Palackého, v 9:00 hod. 

u fary na nám. B. Martinů žehnání koledníkům 
na cestu, více na www.policka.charita.cz

Tříkrálové bruslení

11. 1., 11:30–13:30 hod., Zimní stadion Náchod

akce pro koledníky, více na www.nachod.charita.cz

Kejklířské divadlo: Ať žije Kocourkov

18. 1. v 16 hod., Lidový dům Litomyšl

akce pro koledníky - poděkování, 
více na www.litomysl.charita.cz
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Dobrovolnictví v nemocnici

Hradec Králové: Na II. A III. interní klinice Fakultní ne-
mocnice Hradec Králové působí od podzimu 2013 první 
dobrovolníci, které k pacientům vysílá Dobrovolnické 
centrum Diecézní charity Hradec Králové. Dobrovolníci 
se snaží ulehčit a zpříjemnit pacientům čas, který tráví 
v nemocnici. Jejich pomoc je různorodá – drobné náku-
py, předčítání z knih a časopisů, společný rozhovor nebo 
procházky v nemocničním areálu.

Mezi dobrovolníky jsou studenti i pracující, lidé mladší 
i starší, převážně ženy, ale také muži. Pacientům pomá-
hají dobrovolně ve svém volném čase a bez nároku na od-
měnu. A co zájemce o dobrovolnictví motivuje a co jim 
tato služba přináší? „Ráda pomáhám druhým lidem“, 
„Chci být v životě užitečná a nápomocná“, „Nejraději 
trávím čas s druhými lidmi“, „Chci smysluplně využívat 
svůj volný čas“ - to jsou nejčastější odpovědi našich dob-
rovolníků. 

Dobrovolník prochází oddělení, představí se novým pa-
cientům, nabídne drobnou pomoc či svoji společnost. 
Někdy vidí „svého“ člověka jen jednou, protože je brzy 
propuštěn, jindy dochází k témuž pacientovi delší dobu. 
Většinou je jeho společnost vítaná. Přítomnost dobrovol-
níků vítá i personál oddělení. Vždyť přispívají k duševní 
pohodě těch, kdo se léčí, a ta je při uzdravování velmi 
potřebná.

Máte zájem o dobrovolnictví v nemocnici? Pak kontak-
tujte Dobrovolnické centrum Diecézní charity Hradec 
Králové, Šafaříkova 666/9 (YMCA), tel.: 492 604 945, 
731 402 209, email: dobrovolnici@hk.caritas.cz. Dob-
rovolnické centrum vám poskytne informace i potřebné 
zaškolení, pokud byste se sami chtěli stát dobrovolníky. 
Více také www.hk.caritas.cz.

Jana Šebová

Mše svatá za děti do dlaně

Antonínův Důl/Havlíčkův Brod: V neděli 17. 11. 2013 
byla již počtvrté u kapličky Panny Marie u Antonínova 
Dolu sloužena vzpomínková mše svatá za děti do dlaně, 
jejich rodiče a ty, kteří se o ně starají. Bohoslužbu, kte-
rou k Celosvětovému dni nedonošených dětí tradičně 
uspořádaly havlíčkobrodská Oblastní charita Havlíčkův 
Brod a o. s. Nedoklubko pod záštitou Nemocnice Hav-
líčkův Brod, celebroval opat želivského kláštera P. PhDr. 
ThLic. Jáchym Jaroslav Šimek O. Praem. Smyslem Dne 
je upozornit na problematiku péče o děti se závažnou 
předporodní či poporodní zátěží a děti nezralé. Pěvecky 
a hudebně mši sv. doprovázela kapela Výbuch. Kapličku 
postavil v roce 2010 pan Miroslav Pernička se svými ka-
marády jako poděkování za zdraví a život jeho těžce ne-
donošených vnoučat. 

Skupina nedonošených dětí je jednou z největších pacient-
ských skupin v ČR i Evropě. U nás je to asi 9000 dětí roč-
ně. Díky pokrokům přístrojového vybavení, ošetřovatel-
ské péče a novými postupy neonatologie přežívá stále více 
dětí, které by před několika lety neměly šanci na život. Tyto 
děti i jejich rodiny však potřebují odbornou a komplexní 
péči. Nedílnou součástí je pomoc rané péče a dalších ne-
ziskových organizací. Jednou z nejvýrazněji pomáhajících 
organizací je rodičovská podpůrná skupina Nedoklubko.

Hana Fikarová (redakčně upraveno)

Česko-německý projekt pomohl čtyřiceti 

vyplaveným domácnostem na Trutnovsku

Hradec Králové: Společný projekt Německé charity a Di-
ecézní charity Hradec Králové pomohl s obnovou bydlení 
40 domácnostem v osmi obcích na Trutnovsku, které byly 
v červnu 2013 postiženy povodněmi. Finanční pomoc, 
zapůjčení vysoušečů, pomoc občansko-právní poradny 
a často také psychická podpora byla poskytnuta především 
seniorům, rodinám s handicapovanými členy a rodinám, 
které se potýkají s fi nanční tísní a nezaměstnaností. Do zá-
plavami postižených domácností v obcích Rudník, Javor-
ník, Arnultovice, Hostinné, Horní Olešnice, Svoboda nad 
Úpou, Horní Maršov a Nevratice byla rozdělena fi nanční 
pomoc v celkové výši 99 500 euro, kterou poskytla Ně-
mecká charita v rámci tohoto projektu s názvem „Spolufi -
nancování vysoušečů pro obnovení obydlí jakož i fi nanční 
pomoc a sociální doprovázení domácností postižených po-
vodní v Hradci Králové, Česká republika, 2013“. 

Diecézní charita Hradec Králové je partnerem uvedeného 
projektu, který je realizován od srpna 2013 ve spoluprá-
ci s místními obecními úřady a jejich sociálními odbory, 
a také s Charitami v Královéhradeckém kraji. Charity po-
máhaly obětem povodní na Trutnovsku a Vrchlabsku už 
vzápětí po záplavách v červnu 2013. Více také na www.
hk.caritas.cz.

Jana Karasová

 Paní Ester, která od listopadu 2013 pomáhá pacientům na in-
terní klinice Fakultní nemocnice Hradec Králové, má už zkušenosti 
s dobrovolnictvím z Nemocnice v Děčíně. Foto: Jana Karasová
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 NAPSALI NÁM...

17. westernový Motýlek v Kopřivnici

I v roce 2013 jsme se s klienty Stacionáře sv. Františka 
Rychnov nad Kněžnou této třídenní akce zúčastnili. Na 
přehlídce tance, zpěvu a dramatické tvorby handicapo-
vaných dětí se představilo 300 klientů z ústavů sociální 
péče, stacionářů a škol. Na náměstí před kulturním do-
mem hrála country kapela, děti se mohly zapojit do růz-
ných aktivit a soutěží. V kulturním domě jsme vyzkoušeli 
své výtvarné schopnosti v dílničkách opět ve westerno-
vém stylu. Po večeři nás čekal koncert a diskotéka.

Od čtvrtka probíhaly zkoušky, ladilo se osvětlení a pro-
storová orientace vystupujících na podiu. Na přípravě 
našeho vystoupení Westernový kinematograf se podíleli 
téměř všichni klienti. Vyráběl se nejen kinematograf, ale 
i koně z velkých balónů, na kterých jsme přijeli na podi-
um. V sobotu před 14. hodinou byl sál již zcela obsazen. 
Po krátkém úvodu odstartoval čtyřhodinový program. 
O přestávce jsme si mohli prohlédnout výstavu fotogra-
fi í, které byly pořízeny v pátečních dílničkách.

Na závěr se již tradičně všichni vystupující přišli roz-
loučit s diváky. Sálem zazněla hymna festivalu v podání 
všech zúčastněných i diváků Skálo, skálo, proč je lásky 
málo. Sem tam se objevila v očích i malá slzička dojetí. 
Byla díkem, obdivem a uznáním za skvěle odvedenou 
práci vychovatelů, vystupujících klientů i pořadatelů.

Za zúčastněné vychovatelky Jitka a Petra

Dodatečné výsledky sbírky na Charitu 

z neděle 23. 6. 2013 ve farnostech královéhradecké die-
céze, které zaslaly výtěžek až mezi 9. 10. a 11. 12. 2013.

Farnost / částka v Kč Farnost / částka v Kč
Bystré u Poličky 6792 Nová Ves n. Pop. 2252
České Meziříčí 750 Opatovice n. Lab. 1700
Dolní Čermná 9795 Rtyně v Podkrk. 1590
Horní Štěpanice 1944 Rudoltice 320
Jablonné n. Orl. 5595 Trstěnice 720
Křížlice 235 Třebechovice p. O. 2228
Libštát 1500 Vítkovice v Krk. 1300
Lomnice n. Pop. 3561 Žacléř 800
M. Svatoňovice 1050 Žamberk 250
Městec Králové 690 Celkem 43072

Informace: Markéta Hůlková – tel. 495 063 135. Diecéz-
ní katolická charita Hradec Králové použije darované fi -
nanční prostředky na rozvoj svých středisek a projektů. 
Děkujeme všem dárcům za příspěvek a podporu charitní 
činnosti a také duchovním správcům za spolupráci a po-
zornost, kterou sbírce ve svých farnostech věnovali.

 Výroba adventních věnců v Oblastní charitě Pardubice. Foto: ar-
chiv Oblastní charity Pardubice

 AKTUALITY

Předvánoční turnaj párů v ping-pongu

Hradec Králové: 11 párů a 10 jednotlivců z řad cizinců 
i Čechů se 30. 11. 2013 utkalo v turnaji v ping-pongu 
v Integračním centru pro cizince Diecézní charity Hra-
dec Králové. Dvojice smíšených párů byly sestaveny lo-
sem. Spoluhráčem slečny z Burundi se tak stal hráč z Af-
ghánistánu, další dvojice tvořili např. Češka a Ukrajinec, 
Mongolka a Čech nebo Holanďanka a Vietnamec. Další 
hráči se utkali v neméně napínavém turnaji jednotlivců. 
Na vítěze čekaly poháry a sladké odměny. Nejlepší dět-
ský hráč vyhrál stavebnici Lego. Hráči i diváci se během 
turnaje mohli občerstvit specialitami kirgizské a kazaš-
ské kuchyně. Také tentokrát se setkání lidí různých ná-
rodností neslo v příjemném duchu a přátelské atmosféře. 
Více o aktivitách Centra pro cizince Hradec Králové na 
www.cizincihradec.cz.

Vlaďka Dobešová

Tento projekt je spolufi nancován z prostředků Ev-

ropského fondu pro integraci státních příslušníků 

třetích zemí.

Benefi ční výroba 

a prodej adventních věnců

Pardubice: Oblastní charita Pardubice pořádala v roce 
2013 již po třetí benefi ční výrobu a prodej adventních 
věnců. Věnce jsme za pomoci dobrovolníků vyráběli na 
konci listopadu v Pardubicích, v Holicích, v Lázních 
Bohdaneč a v Luži. Prodávány pak byly o první neděli 
adventní před mší svatou v pardubických kostelech a na 
objednávku našim klientům a příznivcům. Letos se také 
nově prodávaly samostatně svíčky ze včelího vosku. Cel-
kem se podařilo prodat 225 věnců a 73 svíček, výtěžek 
bude použit na podporu služeb Charity Pardubice.

Pavla Jadrná




